

M.p., wtorek, 16 maja 1944 r.

Nr 87

## WYŁOM W LINII GUSTAWA

Algier, 15.V. Z Kwatery Głównej gen. Alexandra donoszą, że wojska sojusznicze dokonały poważnego wyłomu w niemieckiej linii obronnej Gustawa. Oddziały francuskie, wchodzące w skład V armii, zdobyły dalsze szczyty i pięć nowych niejścowości. Na lewym skrzydle Amerykanie posunęli się naprzód na odcinku nadmorskim. Na froncie VIII armii wojska brytyjskie rozszerzyły przyczółek na drugim brzegu rzeki Rapido do szerokości blisko 2 km. Przez rzekę przerzucono znaczne ilości czołgów. Brytyjczycy przeniknęli w głąb niemieckich linii obronnych w dolinie rzeki Liri. Na północ i półn.-zachód od Cassino toczą się ostre walki. Wszystkie przeciwnatarcia, przeprowadzane tam przez niemieckie oddziały spadochronowe, odparte zostały z dużymi dla nieprzyjaciela stratami.

Londyn, 15.V. Oddziały francuskie znajdują się w odległości 6-7 mil od punktu, w którym wojska alianckie rozpoczęły przed trzema dniami ofensywę. Wieczorem doniesiono, że w toku dotychczasowych działań Sprzymierzonych wzięli do niewoli około 2000 jeńców niemieckich.

Algier, 15.V. Lotnictwo sojusznicze wspomaga nadal wydatnie działania wojsk alianckich na froncie włoskim. W niedzielę samoloty Sprzymierzonych odbyły 2500 lotów bojowych kosztem sześciu maszyn. Poza rozległymi działaniami nad strefą walk bombardowano 7 dworców kolejowych w dolinie rzeki Po, liczne lotniska niemieckie oraz obiekty komunikacyjne na linii Florencja-Rzym. Zestrzelono 10 samolotów nieprzyjaciela.

Amerykański reporter mówi:

### "POLACY BIJĄ SIĘ PIERWSZORZĘDNI"

M.p., 15.V. Wielki amerykański koncern radiowy Columbia Broadcasting System nadawał dziś ze wszystkich swych rozgłośni oryginalny reportaż specjalnego korespondenta z frontu włoskiego. Reporter amerykański, który przydzielony został do II Korpusu Polskiego, oświadczył m.in.: "II Korpus Polski, który tak rwał się do walki z Niemcami, znajduje się w pełnym ogniu na jednym z najtrudniejszych odcinków frontu włoskiego.

Polacy biją się pierwszorzędnie. Natarcia ich mają poprostu impet huraganu, wszystkie przeciwuderzenia niemieckie zahamują się. Jestem pewny - mówi dalej reporter amerykański - że pisma całego świata pisać będą o żołnierzach polskich pod wielkimi nagłówkami i to nie jeden raz." Rozgłosznie Columbia Broadcasting System zapowiedziały dalsze reportaże z walk II Korpusu Polskiego, zaznaczając, że zainteresują one niewątpliwie nie tylko Amerykanów polskiego pochodzenia, ale i wszystkich obywateli St. Zjednoczonych.

Londyn, 15.V. Oddziały polskie walczą na północ i półn.-zachód od Cassino, gdzie biorą wybitny udział w odpieraniu silnych przeciwnatarć niemieckich.

## BERLIN O SYTUACJI WE WŁOSZECH

Sztokholm, 15.V. Korespondenci berlińscy prasy szwedzkiej donoszą, że niemieckie koła wojskowe oceniają dość pesymistycznie sytuację na linii Gustawa. Dowództwo niemieckie nie spodziewało się, że wojskom alianckim uda się tak szybko wbić klin w ten niezwykle silny system obrony. Kesselring posiada wprawdzie duże rezerwy, ale musi trzymać je w pogotowiu, licząc się z możliwością lądowań Sprzymierzonych w różnych punktach Włoch.

Berlin, 15.V. Na dzisiejszej konferencji prasowej dla przedstawicieli prasy państw neutralnych rzecznik niemiecki w następujących słowach scharakteryzował sytuację na froncie włoskim: "Natarcia nieprzyjaciela stają się silniejsze z godziną na godzinę. W jednym punkcie cofnęliśmy się na góry przygotowane stanowiska."

W Sztokholmie utrzymują:

### INWAZJA NASTĄPI W TYM TYGODNIU

Sztokholm, 15.V. Gorączka przedinwazyjna udzieliła się również prasie szwedzkiej. Szpalty dzienników sztokholmskich wypełnione są przypuszczeniami i doryskami, gdzie i kiedy Alianci uderzą na kontynent. Przeważa opinia, że inwazja jest kwestią najbliższych dni. Wielki dziennik "Dagens Nyheter" ryzykuje twierdzenie, że inwazja nastąpi bezwątpienia w niejakim tygodniu, i że Sprzymierzonych z pewnością uderzą na okupowane przez Niemców kraje skandynawskie. Dziennik donosi o wielkiej koncentracji floty brytyjskiej u brzegów Islandii, utrzymując, że przy-



gotowana jest ona do przewiezienia wojsk inwazyjnych na Skandynawię. Inne dzienniki szwedzkie uważają koncentrację floty brytyjskiej u brzegów Islandii za manewr, mający na celu zrylenie dowództwa niemieckiego, i przewidują inwazję w zupełnie innych punktach.

#### ANTONESCU WYJECHAŁ NA FRONT

aby załagodzić nastroje antyniemieckie  
Sztokholm, 15.V. Prasa niemiecka przynosi wiadomość, że marsz. Antonescu znajduje się na froncie, gdzie odwiedza kolejno wszystkie oddziały rumuńskie. Dzienniki szwedzkie uzupełniają tę wiadomość komentarzem, że wyjazd marsz. Antonescu na front nastąpił zupełnie niespodziewanie i że szef rządu rumuńskiego odwołał w ostatniej chwili wszystkie ważne konferencje państwowe. Wyjazd Antonescu podyktowany jest koniecznością załagodzenia poważnych tarć, do jakich doszło między oddziałami rumuńskimi a niemieckimi. Pisma sztokholmskie twierdzą, że w niektórych garnizonach wydarzyły się ostre zajścia, a w kilku wypadkach doszło nawet do strzelaniny.

#### NOTA NIEMIECKA DO BUŁGARII

Ankara, 15.V. Nadeszły tu wiadomości, że Hitler wystosował nową notę do Bułgarii. W nocy tej Niemcy żądają nowych baz wojskowych oraz większego niż dotychczas wglądu w administrację państwową, w szczególności zaś w odniesieniu do działalności bułgarskiej policji. Źródła tureckie podkreślają, że wobec ostatniego ostrzeżenia Aliantów sytuacja Bułgarii jest coraz cięższa i wymaga jasnej decyzji. Liczyć się trzeba z możliwością zerwania przez Rosję stosunków dyplomatycznych z Bułgarią.

#### ARMIA SOWIECKA GOTOWA DO OFENSYWY

Sztokholm, 15.V. Korespondent moskiewski dziennika "Dagens Nyheter" donosi, że wojska sowieckie na całym froncie od Bałtyku do morza Czarnego gotowe są do podjęcia ofensywy w rozmiarach, nieznanych dotychczas w historii wojny sowiecko-niemieckiej. Korespondent utrzymuje, że Rosjanie wystawili co najmniej 150 nowych dywizji. Zorganizowane zostały również linie komunikacyjne, a dostawy sprzętu i zaopatrzenia z W. Brytanii i St. Zjednoczonych wzmacniają w znacznym stopniu potencjał wojenny armii sowieckiej.

M.p., 15.V. Komunikat sowiecki nie przynosi żadnych wiadomości o ważniejszych wydarzeniach na froncie wschodnim. Berlin podaje, że Rosjanie przeprowadzili nad dolnym Dniestrem natarcie przy użyciu znacznych sił, które zostały odparte. Komuni-

kat niemiecki mówi również o działaniach lokalnych na linii od przełęcz karpacczych do górnego Dniestru i nad Berezyną.

#### OFENSYWA LOTNICZA NA ZACHODZIE

London, 15.V. Dzisiaj rano silne formacje amerykańskich "fortec latających" i Liberatorów bombardowały niemieckie cele wojskowe w północnej Francji. W nocy z niedzieli na poniedziałek bombowce typu Mosquito dokonały silnego nalotu na Kolonię, ponadto bombardowano liczne obiekty we Francji, Belgii i Holandii. Z działań nocnych powróciły do baz wszystkie samoloty.

#### NALOT NIEMIECKI NA ANGLIĘ

London, 15.V. Nocy dzisiejszej samoloty niemieckie bombardowały obiekty w południowej i południowo-zachodniej Anglii. Zestrzelono 15 maszyn. Komunikat niemiecki podaje, że głównym przedmiotem nalotu był Bristol. Wyrządzono pewne szkody, są ofiary w ludziach.

#### W Niemczech powojennych

#### NIE BĘDZIE PRODUKOWAĆ NARZĘDZI ŚMIECZI

London, 15.V. Ogłoszono oficjalnie, że jednym z głównych zadań utworzonego ostatnio wydziału wywiadu ekonomicznego przy brytyjskim ministerstwie spraw zagranicznych będzie kontrola powojenna przemysłu niemieckiego. Celem tej kontroli ma być przede wszystkim dopilnowanie zniszczenia wszystkich fabryk niemieckich, pracujących obecnie dla przemysłu wojennego. Jednocześnie wydział dopilnować ma zniszczenia lotnisk, portów oraz tych linii komunikacyjnych, które posiadają wyłącznie znaczenie strategiczne. Zastosowane będą także specjalne środki zapobiegawcze, polegające na ścisłym racjonowaniu importu do Niemiec surowców, posiadających znaczenie dla przemysłu zbrojeniowego. Międzypaństwowa komisja kontrolna czuwać będzie, aby Niemcy nie prowadzili potajemnie produkcji zbrojeniowej.

#### Z OSTATNIEJ CHWILI

Algier, 15.V. Według nieoficjalnych wiadomości jedna z kolumn francuskich, która przełamała linię Gustawa, znajduje się w odległości 2-3 mil od następnego niemieckiego systemu obronnego - linii Hitlera. Wieczorem gen. de Gaulle ogłosił, że inne oddziały francuskie zdobyły ważny bastion obrony niemieckiej San Giorgio, położony w punkcie, gdzie szosa, prowadząca z Cassino w stronę wybrzeża, przecina rzekę Liri.

London, 15.V. Spośród 2000 jeńców niemieckich, wziętych do niewoli w pierwszych dniach ofensywy we Włoszech, około 1200 pochodzi z 71-ej dywizji, zreorganizowanej po klęsce pod Stalingradem. W niewoli znajduje się już 6 dowódców batalionów tej dywizji.